
Ingen skal miste synet, mens de venter
Fire tiltag, der skal løfte øjenområdet

Ulighed i sundhed for danske  

øjenpatienter 

Danske øjenpatienter med den aggressive øjensygdom 

våd AMD lades i stikken af det danske sundhedsvæsen. 

Det er et klart eksempel på ulighed i sundhed: De ven-

ter i månedsvis på øjenlægetid til diagnose og behand-

ling og får skader og bliver blinde af deres sygdom i 

ventetiden. 

Lægefagligt bør de få deres behandling inden to til fire 

uger, hvis synet skal reddes. Men udredningsretten 

og behandlingsgarantien beskytter ikke, for selv otte 

ugers ventetid til behandling kan have katastrofale 

følger for danskerne. 

HVIDBOG RESUMÉ

Uhørt lang ventetid til øjenlæge i alle led af patient-

rejsen er en realitet, fordi ingen øjenlæger er forpligtet 

af maksimale ventetider, som på hjerte- og kræftom-

råderne. Der er behov for en synshandlingsplan med 

klare pakkeforløb og en ny patientrettighed på maksi-

malt to ugers ventetid til diagnose og første behandling 

af synstruende øjensygdomme. 

Samtidig skal den geografiske ulighed rettes op, når 

øjenpatienter får nethindeløsning i weekenden: ventetid 

til akut-kirurgi kan ikke accepteres. Skaden sker inden 

for timer – uanset om det er mandag eller søndag, og 

uanset hvor i landet du bor.   
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Øjenpatienter får varige 

synsskader i køen til øjenlægen 

En synshandlingsplan med 

pakkeforløb, to ugers maksimal 

ventetid og myndighedskontrol  
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1 Den eksisterende udredningsret og 

behandlingsgaranti på i alt otte uger 

beskytter ikke patienter med en aggressiv 

øjensygdom, da de risikerer at få varige 

synstab inden for to til fire uger. 

Faglige anbefalinger om maksimale vente-

tider til diagnostik og behandling af en 

aggressiv øjensygdom som våd AMD over-

skrides alt for ofte hos både praktiserende 

øjen læger og på hospitalerne, hvilket har 

konsekvenser for patienterne.

I weekender, ferieperioder og på helligdage 

tabes øjen patienter med behov for akut 

kirurgisk behandling på gulvet.

En synshandlingsplan med klare  

pakke forløb. 

Ny patientrettighed: Maksimum to ugers 

ventetid til diagnose og første behandling  

fra første henvendelse til læge. 

Myndighedskontrol og dataindsamling,  

der sikrer, at ventetider overholdes.  

Landsdækkende akutberedskab for 

akutkirurgi for nethindeløsning.   

Hvor mange drejer det sig om? 

Våd AMD-patienter er en stor og voksende patientgruppe af sårbare ældre. Antallet af øjenlæger er ikke fulgt med 

udviklingen i patienttallet. Cirka 14.000 er i behandling for våd AMD og cirka 2.300 danskere får hvert år konstateret 

våd AMD. Cirka 325 våd AMD-patienter bliver hvert år blinde af sygdommen. 

Dette resumé er uddybet i Øjenforeningens hvidbog: Ingen skal miste synet, mens de venter (2020). 

Løsning: Udfordringen, som Øjenforeningen ser den:  
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